
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 15  DEL 03-02-2021 
 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE 
GOVINE-TOLINE"  CUP: D51B18000080006 - CIG: 849088866F, AL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE (RTI) "PISOGNE" 
RAPPRESENTATO DALLE SOCIETÀ APPALTIECOSTRUZIONI S.R.L E 
EDILROAD S.R.L.  

C.I.G :849088866F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato l’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo 
Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali 
n.  11945 del 19.07.2018) riguardante anche l’opera di Completamento Pista Ciclabile 
Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”; 

- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la 
procedura per l’autorizzazione paesaggistica nonché per l’occupazione dell’area 
demaniale interessate dalle opere di “Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline” – 
CUP: D51B18000080006” di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 7580 del 
13/05/2020, redatto dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base all’affidamento 
effettuato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della 
determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell’Autorità di Bacino Lacuale 
dei laghi d’Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha 
funzione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 
42; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, esecutiva, si è proceduto 
ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 20377-20378-20379 del 
19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” - CUP: D51B18000080006, 
nonché a prendere atto del relativo verbale di validazione; 

Rilevato che con Determinazione n. 268-475 del 30/11/2020 si è provveduto ad indire la 
procedura di scelta del contraente delle opere in precedenza indicate approvando 
contestualmente la documentazione necessaria per l’esperimento delle procedure telematiche 
relative, definendo inoltre che: 

• l’oggetto del contratto concerne i lavori di completamento della pista ciclabile tra 
Govine e Toline per una lunghezza di circa 560 metri; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



• il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, si è reso necessario al fine di poter esperire la procedura in 
tempi rapidi e in base a quanto disposto dal D.L 76/2020 convertito con Legge n. 
120 dell’11/09/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

• il criterio di aggiudicazione del lavoro sarà fatta ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b)  del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo; 

• in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a 
quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 
della stessa Autorità: CIG n. 849088866F; 

• l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 
914.346,26 oltre a € 85.526,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
(I.V.A. esclusa), così per un totale di € 999.873,16; 

• la durata del contratto è fissata nel C.S.A. ed è prevista l’esecuzione in 270 giorni; 

• la forma di stipula del contratto è la Scrittura Privata tramite la sottoscrizione del 
contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con la 
deliberazione in premessa (art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016); 

Dato atto che con procedura Sintel n. 131910936 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

- Lettera invito; 
- Allegato A - Documento unico di gara (DGUE); 
- Allegato B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e presa 

visione degli atti progettuali; 
- Allegato C - Documento riepilogativo dell’offerta – dichiarazione congruità offerta. 
- Allegato D - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 

207/2010; 

Rilevato che sono pervenute tre offerte, come da report della procedura Sintel che si allega 
alla presente determinazione, e dato atto della regolarità della stessa; 

Dato atto che: 

- con verbale di gara n. 1, in data 16/12/2020 sono state valutate le buste telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa ammettendo alla fase successiva tutte le 
offerte pervenute; 

- con verbale di gara n. 2 di gara (verbale della Commissione tecnica) in data 29/12/2020 
sono state analizzate le offerte tecniche attribuendo i seguenti punteggi riparametrati in 
base a quanto disposto dall’art. 5.1.1. lettera e) della lettera invito: 

 

 Offerta tecnica 
P.ti 

 

 TOTALE 

AppaltieCostruzioni S.r.l. 86,00 95,57 

Filippi Palmino S.r.l. 71,60 71,75 

IM.E.E. s.r.l. 62,80 72,80 

 
- con verbale di gara n. 3 di gara in data 08/01/2021 sono state analizzate le offerte 

economiche attribuendo i seguenti punteggi: 

 

 Offerta economica Offerta tecnica 
P.ti 

 

 importo offerto Ribasso/100 Ri P.ti TOTALE 

AppaltieCostruzioni S.r.l. 
Off. n. 1608111570639  842.021,47 7,91 0,96 9,57 86,00 95,57 

Filippi Palmino S.r.l. 
Off. n. 1608110546743  913.214,78 0,12 0,01 0,15 71,60 71,75 



 
 

 
IM.E.E. s.r.l. 
Off. n. 1608112214630  838.757,25 8,27 1,00 10,00 62,80 72,80 

 

Considerato che dal verbale n. 3 risulta aggiudicataria l’offerta presentata dal 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, rappresentato dalla società 
AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 
10087 (TO) (mandataria) e la ditta EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in 
Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) (mandante) nella procedura Sintel 
n. 131910936, per l’importo di € 842.021,47, oltre oneri della sicurezza pari ad € 85.526,90, ed 
oltre IVA, risulta essere vantaggiosa e ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione alla 
stessa;  

Visto il report di aggiudicazione provvisoria che viene allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale (file: Report_0023439_2021-01-08-15-37-46); 

Vista la comunicazione al prot. 1071 del 18/01/2021 inviata alla ditta aggiudicatrice 
relativamente alla richiesta di giustificazioni in merito all’offerta presentata e preso atto della 
comunicazione pervenuta al prot. 1476 del 24/01/2021; 

Dato atto che tutte le verifiche in merito alla regolarità dei soggetti aggiudicatari sono state 
espletate con esito positivo e che le giustificazioni apportate all’offerta, come da 
comunicazione pervenuta al prot. 1476 del 24/01/2021 danno riscontro alla validità dell’offerta 
presentata e alla realizzabilità dell’opera; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto; 

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10/07/2020 e n. 25 del 11/08/2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

• Verbale n. 1; 

• Verbale n. 2; 

• Verbale n. 3; 

• Report_0023439_2021-01-08-15-37-46 (aggiudicazione provvisoria); 

• Report_0160284_2021-02-03-08-06-23 (aggiudicazione definitiva); 

• Offerta n. 1608111570639; 

2) di approvare l’offerta tecnica pervenuta nella procedura Sintel n. 131910936 (offerta n. 
1608111570639) come integrata con la comunicazione pervenuta al prot. 1476 del 
24/01/2021, dando atto che le giustificazioni pervenute con la suddetta comunicazione 
faranno parte integrante, unitamente all’offerta tecnica, del progetto in premessa indicato 
e, pertanto, del relativo contratto; 

3) di aggiudicare definitivamente la procedura per l’esecuzione delle opere di 
“Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 
849088866F” al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, rappresentato 
dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta 
n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 
02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) 
(mandante) il quale ha offerto l’importo di € 842.021,47, oltre oneri della sicurezza pari ad 



€ 85.526,90 secondo quanto indicato nella lettera invito, nei documenti allegati alla 
procedura Sintel n. 131910936, ivi inclusa l’offerta n. 1608111570639, e in base ai verbali 
n. 1, 2 e 3 allegati alla presente determinazione; 

4) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera a seguito 
dell’aggiudicazione in precedenza indicata, è il seguente: 

 

A -SPESE PER OPERE  

 Importo Lavori a base d'asta 842.021,47 

 Oneri per la sicurezza 85.526,90 

 TOTALE OPERE 927.548,37 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

 IVA 10% 92.754,84 

 Spese tecniche art. 90 - Progettazione 28.336,39 

 Spese tecniche art. 90  - DL e strutture 39.901,88 

 IVA 22% e oneri 4% - Progettazione 7.616,82 

 IVA 22% e oneri 4% - DL 10.725,62 

 Somme  per RUP  (80%) art.113 D.lgs 50/2016 15.997,97 

 Somme per RUP (20%) “fondo innovazione” 3.999,49 

 Spese per indagini geologiche 15.926,27 

 Spese per collaudo statico 7.612,80 

 Spese per impianto di illuminazione (IVA comp.) 56.100,00 

 Spese per commissione giudicatrice 2.500,00 

 Accordi bonari e imprevisti 90.979,55 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 372.451,63 

 TOTALE OPERA 1.300.000,00 

 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 1.020.303,21 (di cui € 927.548,37 
inerente le opere e € 92.754,84 per IVA al 10%) in favore dal RTI formato dalla società 
AppaltieCostruzioni S.r.l (CF-P.IVA: 04746980657), con sede in Via Volta n.1, 
VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e dalla società EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 
02626780841), con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) 
(mandante) con imputazione a valere sull’impegno 00554/2020 del capitolo 3782, 
missione 10, programma 05, codice bilancio 2.02.01.09.000 - bilancio 2021-2023 in corso 
di predisposizione – Gestione FPV, anno 2021, finanziato, per € 200.000,00 con fondi 
BIM, per € 410.019,65 con contributo della Regione Lombardia “contributo AQST”, per € 
250.000,00 con contributo della Provincia di Brescia, e per € 160.283,56  con Avanzo;  

6) di dare atto che a seguito dell’esecutività della presente determinazione si provvederà: 

•  con la pubblicazione dell’avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs 50/2016; 

• con la notifica ai non aggiudicatari della comunicazione prevista dall’art. 32 comma 9, del 
D.lgs 50/2016; 

7) di dare atto, infine, che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente:  849088866F; 

• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva delle ditte aggiudicatarie (DURC) con esito 
regolare; 



 
 

 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


